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CANDIDAŢII             

PMP GALAŢI 

PENTRU 

PARLAMENT
ALEGERI. Iulian-

Gabriel Bîrsan va deschide lista 

candidaţilor PMP Galaţi la Senat, 

iar liderul organizaţiei judeţene, 

Cătălin Cristache, este pe primul 

loc al listei deputaţilor. > pag. 04

04eveniment
Un deţinut a fost 
depistat cu COVID 
pe masa de operaţie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Prefectul Eugen Hristache a fă-
cut un ultim apel la organizatorii 
de nunți, botezuri și mese festive 
să oprească astfel de evenimente 
private, în contextul pandemiei de 
Covid-19. „Vom acționa pentru a 
le stopa, pentru că sunt interzise 

prin lege“, a adăugat Hristache, 
care a precizat că „au fost întoc-
mite deja două dosare penale, în 
localitățile Pechea și Valea Măru-
lui, pentru organizarea unei nunți 
și a unui botez“.

Altfel, deși rata de infectare 
la nivel județean se menține sub 
incidența de 1,5 la mia de locui-
tori în ultimele 14 zile, în munici-

piul Galați aceasta a atins pragul 
de 2 la mie. Alte cinci comune au 
o incidență de peste 1,5 la mie, 
situația cea mai gravă fi ind la 
Ivești: 10,17 la mie, ce-i drept doar 
în zona carantinată a comunei. 
Rata de infectare este peste 1,5 
la mie în Șendreni - 2,91 la mie, 
Braniștea - 1,6, Vânători - 1,56 și 
Vârlezi - 1,51, în timp ce pentru 

comuna Cuca se preconizează o ri-
dicare a carantinei joi dimineață.

Totodată, prefectul face încă 
un apel la purtarea măștii de 
protecție, la distanțare socială, 
mai ales prin evitarea locurilor 
aglomerate și la o cât mai riguroa-
să igienă a mâinilor, în contextul 
în care paturile de la ATI sunt 
pline. > pag. 03

Judeţul este încă „verde“ la numărul 
de infectări, nu și municipiul Galaţi

03eveniment
78 de gălăţeni, vindecaţi 
de coronavirus, 
în ultimele 24 de ore

DUPĂ DOI ANI DE LUCRĂRI PE SPONCI  > EDUCAŢIE/07

RECTORUL 

GEORGESCU 

RENUNŢĂ 

LA CANDIDATURĂ
DECIZIE. Puiu-Lucian 

Georgescu, rectorul Universităţii 

„Dunărea de Jos“, a anunţat că 

renunţă la candidatura din partea PSD 

pentru Camera Deputaţilor, la alegerile 

din 6 decembrie. > pag. 05

05eveniment
Cristian Dima 
a demisionat din ALDE, 
pentru Parlament
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.10.2020

Şcoală rămasă 
fără centrală, 
Ş

în prag de iarnăăăăă
Şcoala din Rediu a intrat acum 

doi ani într-un proiect de 

reabilitare, lucrările urmând să 

fi e fi nalizate în septembrie 2019. 

Firma care a câştigat licitaţia 

a intrat însă în insolvenţă, iar 

instituţia de învăţământ este 

în şantier şi în momentul de 

faţă. , Roxana Artene Penciu 

foto Marian Calestru

exclusiv
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†) Cuvioşii Mărturisitori  u

Visarion, Sofronie şi Sf. 

Mucenic Oprea; Sf. Preoţi 

Mărturisitori Ioan din Gales 

şi Moise Macinic din Sibiel. 
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editorial
viaţa liberă
Emoţiile pot fi  contagioase

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

I
ndiferent cât de greu 
este anul acesta - şi este, 
clar - eu tot ştiu, în 
măduva oaselor, că vom 
izbândi. Asta fiindcă 

natura umană este să învingă, 
să supravieţuiască, să iasă din 
întuneric. Uneori, ne ia mai 
multă vreme să vedem lumina, 
alteori ne lăsăm amăgiţi de vreo 
strălucire lumească pasageră, 
dar, până la urmă, umanitatea 
noastră reuşeşte, cumva, să 
triumfe.

Zilele trecute, într-o staţie de 
autobuz, o doamnă în vârstă, cu 
mâinile muncite şi încheieturile 

îngroşate de vreme şi de 
vremuri, se chinuia să îşi lege 
drept mască o batistă, fi indcă 
elasticul măştii medicinale o 
trădase. Nu reuşea şi se necăjea 
vizibil, speriată că va veni şi 
autobuzul şi nu o să se poată 
urca. Mi-am dezinfectat încă 
o dată mâinile şi m-am oferit 
să o ajut, admirând batista 
frumoasă, cu broderie pe 
margine, transferată parcă din 
alt secol în acest al 21-lea, care, 
iată, ne chinuie considerabil. 
I-am spus femeii că mă bucur că 
se protejează, fi indcă situaţia e 
gravă, iar lumea, din păcate, nu 
prea înţelege. „Ştiu că e rău, mi-a 
spus, cu ochii albaştri senini, 
mă păzesc, păi ne păzeam noi 
aşa şi de tifos, în război, tot cu 

AncaSpan
u

pânză la gură, pusă în două, că 
tifon nu toată lumea avea, mai 
rupeam din poale şi fi erbeam 
pânza bine cu sodă, o limpezeam 
şi aşa era...“. S-a urcat pe urmă 
în autobuz, mulţumindu-mi din 
ochi, nişte ochi care zâmbeau 
frumos dintre mărcile timpului.

    Ieri, a venit la redacţie, să-
mi mulţumească pentru ceva 
ce am scris, o altă doamnă care 
mi-a zâmbit frumos din priviri, 
deşi restul chipului îi era ascuns 
de mască. Cu ochii puţin în 
lacrimi, fi indcă pandemia o 
împiedică să fi e lângă copii, 
plecaţi să îşi facă viaţa pe alte 
meleaguri, doamna mi-a spus 
că e fi resc să le mulţumim celor 
care ne fac o mică-mare bucurie, 
mai ales în timpurile de astăzi, 

maxime

“
Inteligenţa              

este un dar; 

caracterul - o zidire

VASILE GHICA

sinaxar
21.10.2020

înapoi
Alergiile parlamentare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cu toate că Organizația u

Mondială a Sănătății nu 
recomandă o asemenea trăsnaie, 
unii dintre compatrioți se mai și 
fotografi ază alergând cu masca pe 
fi gură. Nu selfi e-ul e buba, ci faptul 
că bucata de pânză se umezește 
după primele sute de metri 
parcurse, în funcție de rezistența și 
antrenamentul fi ecărei persoane. 
Din nefericire, unora le-a dispărut 
și ultima fărâmă de rațiune. 
Prelipceanule, Mândruță, aveți 
și voi partea voastră de vină, i-ați 
prostit pe oameni, mă! De pildă, 
eu nici nu mai știu cum arătați, 
am uitat de canalele de știri de 
pe telecomandă. Ne-om vedea la 
următoarea pandemie, sper să fi e 
transmisă în 8K...

Președintele Iohannis a fost u

aproape încuiat de o întrebare 

a reprezentantei cotidianului 
Libertatea, la deja obișnuita 
conferință de presă hebdomadară. 
Neprofesioniști, nu alta! La 
personalul de la Cotroceni al 
sibianului mă refer - cum să-i 
permiți oricui să-i strice feng-
shui-ul primului om în stat? Să li 
se retragă acreditarea, Libertatea 
trebuie să revină degrabă la fata de 
la pagina 5, nu de presă onorabilă 
avem noi nevoie!

PSD-ul își permite să lucreze  u

numai cu medici pe listele pentru 
Parlament. I-a luat pe Rafi la și 
Streinu-Cercel, a renunțat la 
Bacalbașa, apoi l-a înregimentat și 
pe Azamfi rei. Ciolacu îl prezentase 
drept Ambrozie, i-a încurcat 
numele, nu mare lucru... Prin 
urmare, nu urmează alegeri, așa 
cum am fi  fost tentați să credem, ci 
alergii parlamentare.

Site-ul Prefecturii Capitalei u

este nepermis de prietenos. La 

secțiunea „Situații de urgență“ 
apare o trimitere la o platformă cu 
produse naturiste pentru sănătate, 
inclusiv pentru o viață sexuală 
ireproșabilă. De unde și vorba „Ce 
are platforma cu Prefectura?”

Altfel, am o problemă u

când foștii polițiști ajung fi e 
în Parlament, cazul lui Coarnă 
(pricep că are șanse, e primul 
pe lista PSD Călărași), fi e pe 
funcție de prefect. Se întâmplă 
la București cu Berbeceanu, iar 
Galațiul a trecut deja prin această 
încercare - Hristache e numele 
reprezentantului Guvernului în 
teritoriu. N-am o problemă cu 
niciunul dintre ei, doar mă întreb 
unde au dispărut politicienii de 
carieră. N-o să mă gândesc la vreo 
distopie, cu polițistul prefect și 
chirurgul senator. Nu încă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n ultimii treizeci şi unu de 
ani, de când s-a dat dezlegare 
la Panaramă, adică de când 

grecoaica răpănoasă, ţaţa 
Democraţia, a început să-şi 
zvârle urdorile şi alte produse 
ORL în spaţiul aerian, terestru 
şi naval românesc, a apărut un 
tip de „om nou“, nemaivăzut, 
nemaiauzit şi nemaipomenit pe  
abscisele şi ordonatele moldave, 
transilvane şi vlahe: teroristul cu 
ciocan, bormaşină şi fi erăstrău. 
Acest tip de nesimţit se arată 
şi se demonstrează a fi  cel mai 
dur şi mai imbecil din această 
categorie de „oameni noi“. Nici 
nu-i trebuinţă să dau exemple 

unde şi când se desfăşoară 
acţiunile cestor ipochimeni 
ai torturii acustice şi vizuale, 
fi indcă se aud şi se văd peste tot, 
în locuinţe şi în afara locuinţelor. 
Nitam-nisam, te trezeşti că nişte 
gherţoi îţi strică imaginea cu 
tot felul de schelării în dreptul 
ferestrelor. Şi asta nu ar fi  nici o 
nenorocire. Însă, când se apucă 
de lucrat (de sfărmat, adică) te 
apucă groaza, scârba, lehamitea, 
regretul că stai într-o Românie 
condusă de analfabeţi, plagiatori 
şi alţi „prieteni“ ai DNA. Când 
aceste hahalere se apucă de lucrat 
(de sfărmat, adică)... mai bine 
îţi pui căruţa-n piatră, ori îţi iei 
picioarele de-a spinarea şi fugi 
tocmai pe supra/faţa nevăzută 
a Lunii, dar nici acolo nu eşti 

sigur că nu-ţi tulbură bagajul şi 
liniştea nişte „trimişi special“, 
nişte ameţiţi de prostie şi rachiu, 
nişte sărmane rezultate ale unor 
substantive bune doar de prăsilă 
şi hărmălaie. Şi ce urlete, şi ce 
vocabular în tărtăcuţele cestor 
„profesionişti“ ai inutilităţii, ai 
neroziei, ai banalului mizerabil, 
ai goanei spre nicăieri! Ce fel 
de creier crezi că poartă un 
astfel de „om nou“, democrat şi 
capitalist înverşunat, mândru 
şi contagios, când trece voios pe 
schela victoriei şi prosperităţii, 
şi scuipă şi fl atulează de ţi se 
întorc măruntaiele pe dos? Nişte 
creieraşe netede, pe care lunecă 
orice urmă de bun simţ, se 
transformă-n nu ştiu ce fl uid şi 
este eliminat pe nas şi pe gură, 

în dispreţ faţă de orice scânteie 
de educaţie, respect! Personal, 
folosesc cele mai performante 
căşti antifonice, dar nu reuşesc 
să mă apăr şi să mă „depărtez“ de 
iureşul satanic al teroriştilor cu 
bormaşină, ciocan şi fi erăstrău!
    Nimic nu motivează şi nimic 
nu scuză această teroare! Se 
poate invoca ideea „îmi renovez, 
îmi fac, îmi dreg“?! Da, să-
şi facă şi să-şi dreagă, dar toţi, 
deodată, într-o zi, în două zile... 
nu ca vandalii, pururi, şi nu 
în detrimentul structurilor de 
rezistenţă, şi nu pe spinarea 
sănătăţii publice!
    Alo, cocoană Autoritate 
Publică?... Pe unde-ţi plimbi 
moaştele?... Prezint scuze 
că te-am deranjat!  .

tragedia
Teroristul Cotidian

divina

mai ales anul acesta. Aş fi  vrut să 
o pot strânge în braţe, să o asigur 
că va fi  bine şi restricţiile astea 
vor trece. M-a durut sufl etul că 
un gest atât de simplu, pe care 
în mod obişnuit l-aş fi  făcut fără 
să stau pe gânduri, este acum 
obiectul unei autocenzuri de 
sine, una pe care o fac nu pentru 
a mă proteja pe mine, ci tocmai 
pe ceilalţi, fi e ei apropiaţi din 
familie, prieteni suferinzi sau 
mai vârstnici ori, iată, oameni 
care, deşi sunt altfel stăpâni pe 
ei şi perfect echilibraţi, au nevoie 
de o încurajare. E trist, dar, în 
acelaşi timp, atâta vreme cât 
încă mai ştim să dăm dovadă 
de empatie, nimic nu e pierdut. 
Emoţiile pot fi  contagioase, iar 
asta e un lucru bun.  .

nec plus ultra
Nimic... 

mai frumos

ION ZIMBRU                          DESPRE FRUMOS 

    ce tempo... ce dans prin noroaiele lumii:

    minciună eternă, şi dură, şi tandră,

    cu nunţi şi botezuri, cu viaţă şi moarte -

    frumos la-nceputuri în pas de oleandră !!!

    şi gata... porneşte să fi arbă - n-adâncuri

    de sânge - regretul că toate... şi cele

    mai scumpe ILUZII de leandru... se sfarmă

    şi-şi sapă hodină sub cruci-sentinele !!!

    şi gata... dă clopotu-n clocot şi creşte

    cadenţa-n minciuni şi-adevăruri precare,

    lumina se coace, dă-n putred şi cade

    când cel întuneric dă-n frunză şi-n fl oare !!!

    ce tempo... ce dans prin noroaiele lumii

    când leandru-şi opreşte o lacrimă tandră

    şi-o dă demâncare HIMEREI... să fi e

    frumos la sfârşituri în pas de ciuleandră !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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78 de gălăţeni, declaraţi 
vindecaţi în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma testelor făcute în decurs 

de 24 de ore în judeţul Galaţi, 

numărul persoanelor confi rmate 

a rămas aproximativ egal cu cel 

raportat în prima zi a săptămânii. 

60 de gălăţeni au intrat în 

rândul pacienţilor cu COVID-19, 

unul deja purtător al virusului 

a decedat, iar alţi 78 au fost 

declaraţi ofi cial vindecaţi. 

Conform cifrelor raportate 
de ofi cialităţi referitor la dina-
mica infectărilor cu Sars-Cov 2 
în Galaţi, putem trage concluzia 
că judeţul se păstrează pe o li-
nie constantă, spre deosebire de 
alte regiuni, unde creșterea alar-
mantă a determinat includerea a 
numeroase orașe mari în "zona 
roșie“. Dacă la Galaţi au fost ra-
portate luni, 19 octombrie, 58 
de noi infectări determinate la 
prima testare fi e în baza anali-
zei de caz, fi e la cerere, marţi, 
20 octombrie, Direcţia de Sănă-
tate Publică a anunţat 60 de noi 
cazuri, iar 16 pacienţi au fost 
retestaţi pozitiv, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică. 
Spre deosebire de weekend, când 
nu a fost raportat niciun deces 
pe fondul infectării cu noul coro-
navirus, prima zi a săptămânii a 
venit cu încă un deces în rândul 

pacienţilor care au suferit com-
plicaţii. Vestea bună vine însă 
din rândul pacienţilor vindecaţi, 
numărul acestora fi ind de peste 
două ori mai mare decât în pri-
ma zi a săptămânii. Marţi, 20 oc-
tombrie, erau declaraţi vindecaţi 
78 de gălăţeni, faţă de cei 34 de-
claraţi luni, 19 octombrie. De la 
începutul pandemiei, în judeţul 
Galaţi au fost efectuate 45.049 de 
teste, fi ind confi rmate 5.471 de 

persoane. Dintre acestea, 4.403 
au fost declarate vindecate. În 
schimb, 191 de bolnavi, majori-
tatea cu comorbidităţi care au 
dus la apariţia de complicaţii, au 
pierdut lupta cu virusul.

Evitarea contactelor cu alte 
persoane a celor care știu că au 
un risc oricât de mic de a fi  in-
fectaţi este o măsură care poate 
frâna mult apariţia numărului 
de noi cazuri. În judeţul Galaţi, 

831 de persoane fi gurau marţi, 
20 octombrie, în evidenţele DSP, 
ca fi ind în carantină la domiciliu, 
cifră în creștere faţă de ziua de 
luni, când numărul gălăţenilor 
în această situaţie era de 759. 
Același trend ascendent îl are și 
numărul celor afl aţi în izolare in-
stituţionalizată, care a crescut de 
la 288 la 304. A scăzut în schimb 
numărul gălăţenilor în izolare la 
domiciliu, de la 77 la 61. .

GALAŢIUL NU INTRĂ ÎNCĂ ÎN ZONA ROȘIE A COVIDULUI  .  PANDEMIE

 LA VOLAN, 

CU PERMISUL 

LUAT PENTRU 

BĂUTURĂ
RECIDIVĂ. Un tânăr 

de 27 de ani, cu dublă cetăţenie, 

moldovenească și română, s-a ales 

cu dosar penal după ce a încălcat 

în mod repetat două reguli rutiere 

de bază. Afl at la volanul unei mașini 

cu care se întorcea din Republica 

Moldova, bărbatul a fost supus 

unui control mai amănunţit de către 

poliţiștii de frontieră de la punctul 

de tranzit Galaţi-Rutier. Aceștia 

aveau să constate că cel de la 

volan nu avea permis de conducere 

românesc pentru că și-l „pierduse“ în 

Galaţi, așa cum el însuși a declarat. 

Motivul, consumase sufi cient alcool 

încât poliţiștii din cadrul IPJ Galaţi 

să îi reţină permisul pentru trei luni și 

să îi aplice și o amendă usturătoare. 

Pentru că a șofat fără carnet, tânărul 

are acum probleme din care nu va 

scăpa cu o simplă amendă și care 

i-ar putea aduce cel puţin un an 

de închisoare. „În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul pentru care legea 

prevede obligativitatea deţinerii 

permisului de conducere de către o 

persoană căreia exercitarea dreptului 

de a conduce i-a fost suspendată“, 

a precizat insp. principal Mădălina 

Carp, purtătorul de cuvânt al STPF 

Galaţi.  .  M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu ocazia unei conferinţe de 
presă organizate ieri, la orele 
prânzului, prefectul Eugen Hris-
tache a făcut un ultim apel la or-
ganizatorii de nunţi, botezuri și 
mese festive să oprească astfel de 
evenimente private, în contextul 
pandemiei de Covid-19. "Vom ac-
ţiona pentru a le stopa, pentru că 
sunt interzise prin lege“, a adău-
gat Eugen Hristache, arătând că 
în acest sens vor acţiona struc-
turile MAI, dar și reprezentanţi 
de la DSP, DSV și Protecţia Con-
sumatorului. "Au fost întocmite 
deja două dosare penale în acest 
sens, în localităţile Pechea și Va-
lea Mărului, pentru organizarea 
unei nunţi și a unui botez“, a mai 
precizat noul prefect de Galaţi.

 Altfel, deși rata de infectare 
la nivel judeţean se menţine sub 

incidenţa de 1,5 la mia de locui-
tori în ultimele 14 zile, în munici-
piul Galaţi aceasta a atins pragul 
de doi la mie. Alte cinci comune 
sunt, potrivit reprezentantului 
Guvernului în teritoriu, la o inci-
denţă de peste 1,5 la mie, situaţia 
cea mai gravă fi ind la Ivești: 10,17 
la mie, ce-i drept, doar în zona 

carantinată a comunei. Astfel, 
rata de infectare din ultimele 
două săptămâni este peste 1,5 la 
mie și în Șendreni - 2,91 la mie, 
Braniștea - 1,6, Vânători - 1,56 și 
Vârlezi - 1,51, în timp ce pentru 
comuna Cuca se preconizează o 
ridicare a carantinei joi diminea-
ţă, în urma unei ședinţe a CJSU.

 Totodată, prefectul face încă 
un apel la purtarea măștii de pro-
tecţie, la distanţare socială, mai 
ales prin evitarea locurilor aglo-
merate și la o cât mai riguroasă 
igienă a mâinilor, în contextul în 
care paturile de la ATI sunt pline, 
iar situaţia a ajuns în zona de ava-
rie și în ceea ce privește paturile 
pentru bolnavii Covid-19 cu for-
me ușoare și medii. O soluţie iden-
tifi cată deja pentru suplimenta-
rea acestora ar reprezenta-o cele 
35 de paturi existente la Spitalul 
de Psihiatrie, însă se pune, ca de 
obicei, problema personalului 
medical, fi ind nevoie de patru 
medici infecţioniști.

 În aceeași conferinţă de presă 
organizată ieri la sediul institu-
ţiei, prefectul Eugen Hristache a 
prezentat noul director al Cance-
lariei prefectului, în persoana ex-
colegei noastre, Teodora Miron 
Diaconiţa. .

stop evenimentelor private!
Judeţul este încă „verde“ la numărul de infectări, 
nu și municipiul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coșbuc, Marea 

Unire și Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Braniștea și Umbrărești, iar 

pe DN 26, în localităţile Tulucești și 

Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar 

pe DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache

  u foto Marian Calestru

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Un deţinut mutilat 
a fost depistat cu COVID
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Este anchetă la Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă din Galaţi, 

după ce o persoană privată de 

libertate a fost confi rmată 

pozitiv la testarea pentru 

SARS-Cov-2. Cu o urgenţă 

chirurgicală, deţinutul a fost 

operat la Galaţi și transferat 

mai apoi la Spitalul Penitenciar 

Rahova, fi ind internat la ATI. 

Bărbatul a avut nevoie de în-
grijiri medicale după ce s-a tăiat 
pe faţă și a înghiţit o baterie de la 
telecomanda televizorului, fi ind 
transportat cu o ambulanţă la Spi-

talul de Urgenţă din Galaţi. Acolo, 
conform protocolului, a fost testat 
pentru COVID, rezultatul fi ind po-
zitiv. Pentru că starea sa era o ur-
genţă, a fost supus unei intervenţii 
chirurgicale, în scopul extragerii 
bateriei înghiţite. A fost operat cu 
respectarea protocolului stabilit 
pentru pacienţii cu COVID, chiar 
de către un medic care își sărbă-
torea ziua de naștere. "Anul ăsta 
mi-am început ziua fi ind în gardă, 
operând un individ care a înghiţit 
o baterie de la telecomandă și care 
s-a dovedit și Covid pozitiv. Am fa-
cut și noi haz de necaz, întrebând 
însoţitorii dacă au adus și restul 
telecomenzii, să i-o întregim în 
stomac. În concluzie, omul ne-a 

pus pe jar toată noaptea, cu respec-
tarea circuitelor, cu echiparea, cu 
dezechiparea și alte alea“, a notat 
dr. Paul Ichim, într-o postare pe pa-
gina personală de Facebook. După 
ce starea pacientului s-a stabilizat, 
avându-se în vedere faptul că este 
o persoană privată de libertate, a 
fost mutat într-o unitate medicală 
specială, din reţeaua Administra-
ţiei Penitenciarelor. "Pentru asigu-
rarea tratamentului postoperator 
și a celui specifi c COVID-19, per-
soana privată de libertate a fost 
transferată la Penitenciarul Spi-
tal București - Rahova. Tratamen-
tul este asigurat în cadrul secţiei 
ATI, destinată gestionării proble-
maticilor indicate. În prezent sta-

rea sa de sănătate este stabilă“, a 
declarat insp. principal Simona 
Cozma, purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului de Maximă Sigu-
ranţă Galaţi. Pentru că deţinutul 
confi rmat pozitiv a venit în con-
tact cu mai multe persoane, atât 
angajaţi ai unităţii, cât și colegi de 
celulă, la nivelul penitenciarului 
a fost demarată o anchetă pentru 
a se stabili cu exactitate numă-
rul contacţilor și starea acestora 
de sănătate. Deocamdată, susţin 
reprezentanţii unităţii, niciunul 
dintre deţinuţii-contacţi nu pre-
zintă simptome de infectare, toţi 
cei vizaţi fi ind monitorizaţi în con-
tinuare prin intensifi carea triaju-
lui epidemiologic. .

CU O BATERIE ÎN STOMAC ȘI VIRUS LA PURTĂTOR  .  URGENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Profesorul universitar Iulian-
Gabriel Bîrsan va deschide lista 
candidaţilor PMP Galaţi la Senat, 
iar liderul organizaţiei judeţene 
a partidului, deputatul Cătălin 
Cristache, candidează de pe pri-
mul loc pentru un nou mandat. 
O surpriză o reprezintă prezenţa 
între aspiranţii la Parlament a lui 
Aurel Zamfi r, care a candidat la 
preşedinţia judeţului din partea 
PER Galaţi, fi ind şi liderul orga-
nizaţiei judeţene a acestei forma-
ţiuni politice. Iată-l acum la PMP, 
unde se regăseşte şi fostul primar 
social-democrat al Tecuciului, 
Cătălin Hurdubae.

Pe lista candidaţilor PMP la Se-
nat îi regăsim pe Iulian-Gabriel 
Bîrsan - profesor universitar, La-
urenţiu-Nicolae Pricope - jurist, 

Mihaela Masgras - economist, 
Ionel Stan - inginer, Ioniţă Oprea 
- economist, Liviu-Ionuţ Melinte 
- economist.

La Camera Deputaţilor, can-
didează: Cătălin Cristache - de 
profesie inginer, deputat, Cătă-
lin Constantin Hurdubae - ingi-
ner, fostul primar al Tecuciului, 
Dumitru Ișfan - medic, consilier 
judeţean, Marian-Anton Petcu 
- inginer, Adelina-Mariana Dru-
gan - profesor, Gabriela Lenghel 
- jurist, președinte, cu rang de 
secretar de stat, al Autorităţii 
Naţionale pentru Cetăţenie, Iulia 
Hîrleșteanu - jurist, director al fi -
lialei teritoriale Galaţi a Agenţiei 
Naţionale de Îmbunătăţiri Funci-
are, Aurel Zamfi r - inginer, Ilie 
Bălan - medic specialist, Eugen-
Cristian Baranga - economist, 
Radu Popescu - economist şi Si-
mona Sava - inginer. .

alegeri
Candidaţii PMP Galaţi pentru Parlamentul României

Cu mașina 
în capul 
podului

ACCIDENT. Un eveniment rutier 

soldat cu rănirea unei șoferiţe și a unei femei 

care o însoţea a avut loc la Corod, din cauza 

neatenţiei conducătoarei auto. Poliţiștii spun că 

aceasta ar fi  pierdut controlul direcţiei, în timp 

ce circula pe DJ 251 A. Mașina, scăpată de sub 

control, a ieșit de pe carosabil și s-a lovit de 

capul de beton al unui pod, impactul provocân-

du-le șoferiţei de 30 de ani și pasagerei de 61 

de ani leziuni care au necesitat transportarea lor 

la spital pentru îngrijiri medicale. Poliţiștii au sta-

bilit că femeia de la volan nu consumase alcool 

și au deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M. Constandache

 ŞCOLILE 

DIN ŞENDRENI, 

PREGĂTITE 

DE SCENARIUL 

ROŞU
ALERTĂ. Conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 

anunţă că în comuna Şendreni, 

unde cota de infectare este de 2,91 

la mia de locuitori, „instituţiile de 

învăţământ ar putea intra oricând 

în scenariul roşu (cursuri exclusiv 

online) şi au fost deja pregătite şi 

dotate în acest sens“. Părinţii a 39 de 

elevi au refuzat tabletele, motivând 

că au deja, astfel încât dispozitivele 

electronice respective sunt 

disponibile la nivelul Inspectoratului, 

putând fi  oferite celor care au nevoie. 

În cele patru grădiniţe şi în şcoala 

din Şendreni învaţă 372 de elevi 

şi preşcolari, orele fi ind asigurate 

de 30 de profesori şi educatori. În 

total, în judeţul Galaţi, pe data de 20 

octombrie, erau în scenariul roşu 

zece unităţi de învăţământ din cauza 

coronavirusului şi patru din cauza 

lucrărilor de reabilitare.  . R.A.P. 
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Cristian 
Dima 
a demisionat 
din ALDE
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cristian Dima nu mai este 

liderul organizaţiei judeţene 

ALDE Galaţi, începând din 

20 octombrie. Frâiele fi lialei 

au fost preluate de un nou 

preşedinte interimar, Radu 

Cosca. De asemenea Cristian 

Dima a renunţat la toate funcţiile 

deţinute în partid, gest pe care 

l-au făcut şi alţi 20 de preşedinţi 

de organizaţii judeţene ALDE, 

dar şi preşedintele naţional, 

Călin Popescu Tăriceanu. Toţi 

demisionarii vor fi  candidaţi la 

alegerile parlamentare, pe lista 

Pro România. 

După ce vineri a depus ju-
rământul de consilier judeţean, 
Cristian Dima a renunţat la man-
datul câştigat, pentru a candida 
la alegerile parlamentare din 6 
decembrie. Aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul "Viaţa liberă“, Pro 
România şi ALDE vor fuziona într-
un nou partid politic - Pro Româ-
nia Social Liberal. Pentru că fu-
ziunea juridică este un proces de 
durată, pe buletinul de vot pentru 
alegerile parlamentare va apărea 
o singură formaţiune politică, 
Pro România, cu o listă comună 
de candidaţi. Prin urmare, toţi 
membrii ALDE care vor fi  pe lista 

de candidaţi vor face adeziune la 
Pro România şi vor deveni mem-
bri ai acestui partid.

Deşi ieri la prânz, când l-am 
contactat, încă nu se stabilise dacă 
va candida de pe prima poziţie a 
listei la Camera Deputaţilor, aşa 
cum îşi doreşte, sau la Senat, Cris-
tian Dima a ales să renunţe la toa-
te funcţiile deţinute în ALDE. Ad-
mite că decizia este riscantă, dând 
mandatul de consilier judeţean 
pe o candidatură la parlamenta-
re, dar consideră că e gestul co-
rect: "Am spus-o cu fi ecare ocazie, 
am planuri pentru Galaţi, vreau 
să fac ceva pentru judeţul Galaţi, 
cum am făcut şi până acum. Şi 
cred că din poziţia de consilier 
judeţean, neasigurând majorita-
te în Consiliul Judeţean, mi-ar fi  
fost foarte difi cil. Îmi asum res-
ponsabilitatea să candidez pentru 
un post de parlamentar, de unde 
consider că voi putea face mult 
mai multe pentru Galaţi“, ne-a 
declarat politicianul.

După cum ne-a mărturisit, nu 
a fost o decizie uşor de luat: "Noi 
am luat decizia în interiorul foru-
lui ALDE. Nu i-a fost nimănui sim-
plu. Este o construcţie la care am 
participat cu toţii şi am îndrăgit-o, 
este un rezultat politic pe care gă-
lăţenii ni le-au acordat. Dacă reu-
şeam să asigurăm o majoritate în 
judeţul Galaţi, poate mă gândeam 

mult mai profund la ceea ce am de 
făcut şi dacă este indicat să las pe 
altcineva în lupta aceasta pentru 
construcţia Galaţiului. Dar pen-
tru faptul că nu asigurăm majo-
ritate nici în Consiliul Local, nici 
în cel Judeţean, cred că trebuie să 
fac mai mult. Restul, ţine de în-
crederea pe care ne-o vor acorda 
gălăţenii“, a explicat Dima.

Întrebat despre revenirea în 
ALDE, Dima a răspuns că ori-

cum cele două formaţiuni vor 
fuziona. Pe 8 noiembrie, este 
programat Congresul ALDE, 
prin care se va decide fuziunea, 
iar în aceeaşi zi va fi  şi şedin-
ţa Pro România. După această 
dată, cele două vor funcţiona 
ca un singur partid.

"ALDE va rămâne până se va 
pronunţa decizia defi nitivă a in-
stanţei pe fuziune“, a declarat 
Călin Popescu Tăriceanu. ,

RADU COSCA, PREŞEDINTE INTERIMAR  .  MUTARE

 A VENIT              

A DOUA TRANŞĂ 

DE VACCIN 

ANTIGRIPAL
GRATUIT. Galaţiul a primit, 

marţi, alte 16.920 de doze de vaccin 

antigripal, care vor fi  folosite pentru 

vaccinarea gratuită a persoanelor 

incluse în categoriile de risc. 

Dozele achiziţionate de Ministerul 

Sănătăţii au fost aduse la Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi, 

de unde urmează să fi e distribuite 

către cabinetele medicilor de familie, 

unde se și desfășoară campania 

de vaccinare antigripală, a anunţat 

Ani Nistor, purtătoarea de cuvânt a 

DSP Galaţi. Datele epidemiologice 

arată că peste 100.000 de gălăţeni 

au dreptul, anul acesta, prin lege, 

să se vaccineze gratuit împotriva 

gripei. Judeţul Galaţi a primit, până în 

prezent, puţin peste 28.000 de doze 

de vaccin antigripal. De vaccinare 

antigripală gratuită benefi ciază 

persoanele cu vârsta peste 65 de 

ani, pacienţii cu boli cronice, copiii și 

bătrânii instituţionalizaţi, personalul 

medical, dar și gravidele.  . R.B.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Prof. univ. dr. ing. Puiu-Lucian 
Georgescu, rectorul Universităţii 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi, a 
anunţat, într-un comunicat pos-
tat pe pagina sa publică de Face-
book, că renunţă la candidatura 
la alegerile parlamentare.

"În urma unei largi consultări 
cu echipa de conducere din Uni-
versitatea «Dunărea de Jos» din 
Galaţi, am luat decizia să renunţ 

la candidatura pentru alegerile 
parlamentare din partea PSD. 
Am avut în vedere responsabili-
tăţile complexe de management 
și strategia de dezvoltare a uni-
versităţii, care necesită prezenţa 
efectivă a rectorului în Galaţi.

Universitatea «Dunărea de 
Jos» din Galaţi își reiterează in-
tenţia de a se implica plenar în 
dezvoltarea comunităţii locale, 
judeţene, regionale și naţionale, 
fi ind o componentă de bază a 
acesteia, prin aportul știinţifi c, 

tehnic și de inovare, așa cum se 
întâmplă în întreaga lume. Rolul 
universităţii este, pretutindeni 
în lume, unul major, care cre-
ează plusvaloare comunităţii și 
trebuie apreciat ca atare“, este 
mesajul rectorului Puiu-Lucian 
Georgescu.

Reamintim că, pe lista PSD Ga-
laţi pentru alegerile parlamenta-
re din 6 decembrie, Puiu-Lucian 
Georgescu ocupa locul al cincilea 
între candidaţii pentru Camera 
Deputaţilor. ,

anunţ

253,0441UU

gram aur

4,5467OO

franc elveţian gra

4,1289UU

dolardola

4,8738UU

euro

Rectorul Puiu Lucian Georgescu 
renunţă la candidatura pentru Parlament
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ia 65 de persoane şi-au 
pierdut viaţa în 24 de ore 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până astăzi, 20 octombrie, 

pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 186.254 de 

cazuri de persoane infectate 

cu noul coronavirus (COVID-

19). 134.395 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.400 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 827 de persoane 
au fost reconfi rmate.

 Până astăzi, 5.996 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu CO-
VID-19 au decedat. În intervalul 
19-20 octombrie, au fost rapor-
tate 65 de decese (34 de bărbați 
și 31 de femei), ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus, 

internați în spitalele din Argeș, 
Bacău, Bistrița-Năsăud, Botoșani, 
Buzău, Călărași, Caraș-Severin, 
Constanța, Covasna, Dâmbovița, 
Dolj, Galați, Giurgiu, Harghi-
ta, Ialomița, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, 
Prahova, Sibiu, Suceava, Timiș, 

Tulcea, Vaslui, Ilfov și Munici-
piul București. Dintre acestea, la 
categoria de vârstă 40-49 de ani 
s-au înregistrat două decese, la 
categoria de vârstă 50-59 de ani - 
șase, la categoria de vârstă 60-69 
ani -12, între 70 și 79 ani - 23, iar 
la peste 80 de ani - 22. 61 dintre 

decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți cu comorbidități, 
un pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități și pentru alte trei 
victime nu au fost încă raportate 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
10.266 de persoane sunt internate 
cu COVID-19. Dintre acestea, 768 
sunt internate la ATI.

 Până ieri, la nivel național, au 
fost prelucrate 2.890.071 de teste, 
29.400 dintre acestea în ultimele 
24 de ore.

 Pe teritoriul României, 20.352 
de persoane infectate sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 9.880, în 
izolare instituționalizată.  50.285 
persoane sunt în carantină la do-
miciliu, iar alte 16, în carantină 
instituționalizată.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor legale, polițiștii și jandar-
mii au aplicat, în cele 24 de ore la 
care se referă raportarea, 5.220 de 
sancţiuni contravenţionale, în va-
loare de 837.030 de lei, fi ind con-
statate și 11 infracțiuni de zădăr-
nicire a combaterii bolilor. , 

ÎNCĂ 3.400 DE INFECTĂRI LA NIVEL NAŢIONAL . COVID-19

PUBLICITATE

În ultimele 24 de ore, au fost înregistrate 2.514 apeluri la numărul unic În ultimele 24 de ore, au fost înregistrate 2.514 apeluri la numărul unic   uu
de urgenţă 112 și 1.241 la linia TELVERDE (0800 800 358), deschisă de urgenţă 112 și 1.241 la linia TELVERDE (0800 800 358), deschisă 

special pentru informarea cetăţenilorspecial pentru informarea cetăţenilor
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Şcoală rămasă 
fără centrală, 
în prag de iarnă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Şcoala din Rediu a intrat acum 

doi ani într-un proiect de 

reabilitare derulat cu fonduri 

din Programul Naţional de 

Dezvoltare Locală. Firma care a 

câştigat licitaţia ar fi  trebuit să 

termine lucrările în septembrie 

2019. Acestea nu sunt gata însă 

nici acum, iar societatea care le 

făcea a intrat în insolvenţă. 

Nu este un secret că banii alo-
caţi prin programele guverna-
mentale ajung să fi e tocaţi de fi r-
me care câştigă licitaţiile, apoi îşi 
bat joc de ei. Un astfel de exemplu 
îl constituie lucrările de reabilita-
re derulate la Şcoala din Rediu. 
După doi ani în care s-a lucrat 
pe sponci, s-a ajuns în situaţia în 
care elevii nu vor avea nici anul 
acesta centrală în corpul nou.

 Despre situaţia neplăcută ne-a 
povestit directoarea instituţiei, 
Loredana Munteanu: „S-a lucrat 
cu pauze şi cu echipe de muncitori 
schimbate. Firma Ideal Windows 
a subcontractat lucrările. Veneau 
o serie de muncitori, făceau ceva, 
plecau. Se opreau lucrările, ve-
neau alţii. Care începeau să repa-
re ce au făcut prost cei dinaintea 
lor. Şi tot aşa. Lucrarea e aproape 
gata, dar de anul trecut din no-
iembrie nu s-a mai făcut nimic, 
până acum în august. După care 
iar s-au sistat lucrările. Am înţe-
les că fi rma Ideal Windows a in-
trat în insolvenţă. Au fost doi ani 
de coşmar. În 2019, am învăţat 
printre constructori, în zgomot 
de bormaşină. Ne-am trezit cu 

apa şi curentul tăiate. Iar toată 
nebunia nu s-a terminat. Acum, 
în prag de iarnă, nu avem centra-
lă pentru acest corp de clădire. 
Noul primar ne-a promis că se va 
rezolva, dar să vedem. Dacă nu, 
vom fi  nevoiţi să învăţăm iar în 
două schimburi, acum când era 
indicat mai mult ca oricând să fi e 
doar unul singur“, povesteşte di-
rectoarea Loredana Munteanu.

 Firma Ideal Windows a primit 
pentru lucrări 1,5 milioane de lei, 
din cele 1,8 milioane de lei, cât a 
fost alocat pentru proiect.

 O şcoală cu ghinion 
la reabilitare 

Directoarea spune că la modul 
cum au fost făcute lucrările nu 
există nicio garanţie că nu vor 
avea iar probleme, aşa cum s-a 
mai întâmplat în trecut: „Când 
s-a făcut reabilitarea corpului 
nou, am avut numai probleme. A 
plouat înainte de a se pune acope-
rişul. Apa s-a infi ltrat puternic şi 
am avut numai necazuri. Întâi a 
început să cadă tencuiala de pe 
tavan, atunci, în 2015. S-a întâm-
plat asta în vreo trei clase, noroc 
că nu au fost copii în clasă. Doar 
o singură doamnă profesoară a 
fost rănită. Apoi ne-am trezit cu 
toată gresia umfl ată, de nu mai 
puteam deschide uşile. Am fost 
nevoiţi s-o scoatem şi să punem 
alta. Cine ştie ce vom mai păţi şi 
aici“, spune directoarea.

Aceasta susţine că, timp de doi 
ani, constructorii de la Ideal Win-
dows au lăsat centrala care ar fi  
trebuit montată la corpul care se 
reabilitează în ploaie şi vânt, de a 
ajuns să se deterioreze. Noroc că 

se pot aduce remedieri. Problema 
a fost că proiectantul, o fi rmă din 
Iaşi, a făcut proiectul „din birou“ 
şi nu a prevăzut o încăpere pen-
tru centrală.

În august, a fost angajată o 
altă fi rmă pentru terminarea 
reabilitării. Însă, ghinion, nici 
aceasta nu a mai venit să facă ni-
mic, pentru că nu au fost plătite 
lucrările pe care le-a făcut. Fostul 
primar, Fănel Mihai, susţine că 
nu la el este vina, ci la dirigintele 
de şantier, care nu a primit toate 
documentele pe care le-a solicitat 
de la noul constructor.

„Noul primar a venit, a luat le-
gătura cu un proiectant, ne-a pro-
mis că vom avea centrala în fi nal. 
Vom vedea. Dacă nu, vom învăţa 
iar în două schimburi, în celălalt 
corp de clădire unde avem cen-
trală, care însă nu poate încălzi 
şi corpul reabilitat. Iar noi, pro-
fesorii, contabilii, secretara vom 
fi  nevoiţi să stăm îngrămădiţi în 
aceeaşi cămăruţă, pentru că nu 
avem unde să mergem“, mai spu-
ne directoarea.

 Ce ştim despre fi rma 
intrată în insolvenţă 

Ideal Windows şi-a început ac-
tivitatea în 2014, cu o cifră de afa-
ceri de peste 47.000 de lei şi zero 
angajaţi, obiectul de activitate 
fi ind atunci „comerţul cu ridica-
ta nespecializat“. În 2017, odată 
cu venirea PSD la putere, Ideal 
Windows SRL realizează cu doar 
opt salariaţi o cifră de afaceri de 
8,6 milioane de lei şi un profi t net 
de 475.530 de lei. Între timp şi-a 
schimbat domeniul de activitate 
principal, în construcţii. În 2018, 

DUPĂ DOI ANI DE LUCRĂRI PE SPONCI . REVOLTĂTOR catedra
Sărbătoare 
în scenariul 
galben                    
la Şcoala Nr. 17 

 
HRAM. Dacă încep 

somptuos aceste rânduri, 

contrastez agresiv cu atmosfera 

taciturnă a urbei care glisează 

anevoios în faţa ferestrelor, în 

schimb păstrez armonia ce îmi 

este scandată de chipurile copiilor.

La Şcoala Gimnazială Nr. 17 se 

celebrează, în scenariul galben. 

Patroana spirituală a Moldovei 

a înfi at și sufl etele ce strălucesc 

între murii acestei școli. Poate că 

vremurile sunt unice și provoacă la 

distanţare interumană, dar inima 

bate la fel în fi ecare copil și spune o 

poveste unică despre cum se ţese 

bucuria. Întrebaţi ce își amintesc 

din sărbătoarea hramului școlii din 

anii trecuţi, toţi au zâmbit, izbind 

în lături ușile sufl etului de bucuria 

acestor clipe. Deodată, timpul și-a 

pierdut boldul. Măștile nu mai erau 

o povară, pentru că doar ochii 

vorbeau aceste amintiri.„Doamna, 

chiar dacă suntem în online, putem 

și noi să facem o urare pe care să 

nu o uităm niciodată?”, întrebau 

din ecrane vocile copiilor nevoiţi să 

stea acasă. Mânuţele au început 

să deseneze, să compună, să 

decupeze. În sfârșit sărbătoarea 

hramului școlii, Sfânta Cuvioasă 

Parascheva, le-a dat tuturor un 

motiv să vorbească, fi ind auziţi 

chiar dincolo de ferestrele clasei, 

în propriile studiouri de învăţare. 

Şi minunea s-a produs. Scenariul 

galben și-a anulat neputinţele prin 

entuziasmul sensului comun: să 

fi m împreună de sărbătoare. Astfel 

au luat fi inţă „Urările de neuitare”, 

„Rugăciunea din Tangram”, „Sfânta 

Cuvioasă în mesaj de dimineaţă”, 

„Jurnal de bunătate”, „Semne de 

carte binecuvântate”, „Bucuria 

ucide pandemia”. Expoziţii, dans, 

dezbatere, ceremonie religioasă; 

copii, profesori, uneori și părinţi 

- o comunitate educaţională 

frumoasă.Iată o dovadă în plus că 

inima copiilor adăpostește mereu 

un tratament, chiar și pentru o 

pandemie: neuitarea bucuriei. 

Vă urăm tuturor să-l urmaţi cu 

încredere! Vindecă! , Anca 

Barbu, profesor la Școala 

Gimnazială Nr. 17 

Cum poţi 
câştiga un loc 
în tabără 
gratis

ÎNSCRIERI. Asociaţia 

ViitorPlus anunţă lansarea ediţiei a XI-a 

a Concursului Naţional ecOprovoca-

rea, dedicat liceenilor, cu activtiăţi de 

protecţia mediului şi de îmbunătăţire 

a abilităţilor de leadership. În decursul 

celor zece ediţii anterioare, s-au reciclat 

608.537 kg de deşeuri, s-au plantat 

177.910 puieţi şi s-au strâns 8.000 de 

saci de gunoaie. Premiile sunt în valoare 

de 100.000 de lei şi constau în partici-

parea a 100 de câştigători la Tabăra 

de leadership pentru mediu 

ecOprovocarea. , R.A.P.

cifra de afaceri se menţine în ju-
rul a opt milioane de lei, iar pro-
fi tul net se diminuează la 26.508 
lei, cu 15 salariaţi. Printre lucră-
rile pe care le-a obţinut se numă-
ră câteva derulate prin Consiliul 
Judeţean Neamţ, printre care şi 
reabilitarea Mănăstirii Văratec, 
cu 6,2 milioane de lei. A câştigat 
şi contracte derulate prin CJ Ga-
laţi, printre care sera exotică de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii, şi s-a numărat iniţial 
şi printre câştigătorii executării 
centurii Galaţiului, proiect de 
113 milioane de lei, alături de o 
fi rmă din Neamţ, al cărei patron 
este rudă cu preşedintele Con-
siliului Judeţului Neamţ, Ionel 
Arsene (PSD). Ulterior, intrând 
în insolvenţă, Ideal Windows nu 
se mai afl ă printre constructorii 
acestor lucrări. , foto Marian 

Calestru
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Noul jucător decisiv 
al Oţelului a ajuns 
fotbalist din întâmplare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Alin Nica, revelaţia noului sezon 

pentru echipa fanion a orașului, 

s-a apucat târziu de fotbal, iar 

prima sa orientare către seniori a 

fost la futsal. 

Oţelul a reușit să ajungă pe pri-
mul loc după șase etape, iar acest 
lucru cu siguranţă se datorează 
și evoluţiilor foarte bune ale lui 
Alin Nica, revelaţia startului de 
sezon de la gruparea roș-alb-
albastră. A scos două penaltiuri 
de patru puncte, cu Viitorul Ianca 
(1-0) și cu CSM Focșani (1-1), iar la 
ultimul duel, cel cu CSM Bacău, a 
înscris primul său gol pentru Oţe-
lul, dar a oferit și o pasă de gol.

 Alin Nica s-a născut în comu-
na Umbrărești din judeţul Galaţi 
și nu s-ar fi  gândit niciodată că 
va ajunge fotbalist.  ”Am ajuns la 
fotbal din întâmplare, oricum am 
început foarte târziu. Eram prin 
clasa a șaptea, aveam 13-14 ani, se 
formase o grupă la Umbrărești, 
iar antrenor era Cazacu. Jucam 
mai mult de plăcere, nu mă gân-
deam să merg pe această cale” , a 
spus Alin.

 La ceva timp după ce începuse 
fotbalul, familia sa a decis să se 
mute în Spania, astfel că Alin Nica 
a fost nevoit să renunţe la sportul 
rege. În Spania a cochetat pentru 
câteva luni cu o echipă de futsal, 
astfel că la întoarcerea în ţară, 
după câţiva ani de străinătate, 
a fost cooptat de către echipa de 
futsal United Galaţi. Tot câteva 
luni a durat colaborarea, până 
când a trecut din postura de juni-
or la Gloria Ivești, în Liga a IV-a.

  ”Am fost la futsal, dar nu mi-a 
plăcut atât de mult pe cât îmi pla-
ce să joc fotbal. La futsal nu m-am 
adaptat cu grupul, nu am reușit 
să mă integrez, iar când am fost 
chemat să joc la Liga a IV-a am 
acceptat fără să stau prea mult pe 
gânduri”. 

 „Are calitate 
tehnică deosebită“ 

Evoluţiile bune de la Gloria 
Ivești i-au atras atenţia lui Dorinel 
Matei, conducător de club la Spor-
ting Liești, care l-a adus la echi-
pa din Liga a III-a.  ”Mă gândeam 
atunci să renunţ la fotbal și să mă 
apuc de ceva serios. Am acceptat și 
am reușit din al doilea sezon, când 
a venit antrenor Doru Balmuș, să 
joc mai mult și astfel am căpătat 
mai multă încredere”. 

 A devenit unul dintre oame-
nii de bază ai echipei din Liești, 
iar în același timp juca și la cam-
pionatele de minifotbal, acolo 
unde a fost remarcat de Cipri-
an Nichita, de la echipa Fratelli 
Bianconeri. Pe această fi lieră a 
fost recomandat către Cristian 
Munteanu, proaspăt venit la 
Oţelul din postura de manager 
general, să fi e urmărit pentru 
un eventual transfer. Conducă-
torul grupării roș-alb-albastre 
a fost impresionat de la prima 
atingere de Nica și a făcut tot 
posibilul pentru a-l transfera. 
” Are calitate tehnică deosebită, 
doar la marii fotbaliști găsești 
așa ceva. Se simte că n-a făcut 
junioratul, că n-are bazele fotba-
lului cum se spune, dar crește 
de la meci la meci și este deja 
un jucător pe care noi ne bazăm 
pentru viitor. E foarte important 
și un alt aspect, că este un băiat 
cu bun-simţ și de caracter”. 

 Alin Nica, care va împlini 
peste puţin timp 23 de ani, a 
devenit unul dintre ”clienţii” 
preferaţi la indicaţii ai lui Petre 
Grigoraș, antrenorul Oţelului. 
 ”Mă încurajează și îmi dă încre-
dere. Îmi spune să nu mai folo-
sesc așa de mult talpa când joc 
mingea, pentru că nu mai sunt 
la futsal. Dintre jucătorii cu ex-
perienţă, cele mai multe lucruri 
le am de învăţat de la Dan Popes-
cu, care joacă pe partea mea și 
mă ajută enorm cu indicaţii de 
așezare în teren”. 

 Deși încă foarte tânăr, Alin 
Nica nu se gândește momentan 
mai departe de obiectivul pe 
care îl are alături de echipă.  ”Mo-
mentan mă gândesc doar la pro-
movarea cu Oţelul, nu-mi doresc 
nimic altceva. Important e să fi u 
sănătos, să nu mă accidentez”. 

 Alin Nica este la primul său 
sezon cu statut de jucător profe-
sionist, ca urmare a contractu-
lui semnat cu SC Oţelul Galaţi 
în vara acestui an. Mulţi dintre 
fanii Oţelului l-au remarcat pen-
tru evoluţiile sale, iar unul din-
tre aceștia a scris pe contul de Fa-
cebook al clubului la secţiunea 
de comentarii încă de la primul 
său meci: ” Să-i faceţi contract 
pe viaţă jucătorului cu numărul 
20! (n.r.- numărul de pe echipa-
ment al lui Alin Nica)” . Dacă nu 
îi va ieși o carieră în fotbal așa 
cum își dorește, Alin Nica se va 
orienta către a fi  programator, 
fi ind foarte pasionat şi de teh-
nologie. .

DE LA FUTSAL, LA FOTBAL ADEVĂRAT  .  CARIERĂ

din sportul 
gălăţean
Şahiştii 
gălăţeni 
au dominat 
„Cupa 
Greşu“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară cu 
opt meciuri 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Liga Campioni-

lor programează în această seară 

nu mai puţin de opt partide din 

cadrul primei etape a fazei grupe-

lor. Iată programul complet: Real 

Madrid - Şahtior Doneţk, FC Sal-

zburg - Lokomotiv Moscova (ora 

19:55), Ajax Amsterdam - Liver-

pool, Bayern Munchen - Atletico 

Madrid, Inter Milano - Borussia 

Monchengladbach, Manchester 

City - FC Porto, Midtjyland - Ata-

lanta Bergamo, Olympiakos Pireu 

- Marseille.  . Florin Radu

ŞAH. Complexul „Flora“ din 

Focşani a găzduit turneul de şah 

dotat cu „Cupa Greşu“, la care 

au participat 24 de concurenţi, 

care s-au întrecut pe parcursul a 

7 runde. Pe primul loc s-a clasat 

gălăţeanul Iulian Marinică Gălă-

ţanu (ACS Smart), care a încheiat 

turneul cu 6 puncte, din cinci 

victorii şi două remize. S-au mai 

clasat în concurs gălăţenii Ale-

xandru Simon Barbu (CSM) - 4,5 

puncte, Florin Cristian Chipăilă 

(CSM) - 4  puncte, Răzvan Cătălin 

Tudoran (CSM) - 4 puncte şi Mihai 

Tufă (Diana Galaţi) - 3,5 puncte.

LUPTE. Sala Sporturilor din 

Bacău a găzduit întrecerile Cam-

pionatului Naţional de lupte pen-

tru juniori (Under 20), concurs 

pentru stilurile libere şi clasice, 

masculin şi feminin. Participând 

la turneul de libere, tecuceanul 

Marian Iosif Ghiduc (categoria 65 

kg) a câştigat medalia de bronz, 

pentru locul al III-lea. Tecuceanul 

a susţinut cinci meciuri, câştigând 

patru, cedând în semifi nale în faţa 

campionului. Ghiduc face lupte 

de zece ani, a fost descoperit şi 

format la CS Şcolar de prof. Du-

mitru Gheţu. Luptătorul reprezintă 

acum Clubul VIP Guard Tecuci şi 

este pregătit de antrenorii Lucian 

Pădure şi Luiz Turcu. .
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cronologieologie

octombrie

21

1694  u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOISE-MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof  francez.
1765  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI PAOLO PANNINI 
(n. 1691), pictor, arhitect italian.
1790  u Se naşte ALPHONSE de 
LAMARTINE (m. 1860), scriitor 
francez.
1833  u Se naşte ALFRED NOBEL 
(m. 1896), chimist, industriaş suedez, 
fondatorul Premiului Nobel.
1846  u Se naşte EDMONDO de 
AMICIS (m. 1908), scriitor italian.
1871  u Se constituie Societatea 
Filarmonică din Timişoara.
1879  u Thomas Alva Edison, fizician 
american, a inventat lampa electrică 
cu incandescenţă şi filament de 
cărbune.
1891  u Se naşte D. PANAITESCU 
- PERPESSICIUS (m. 1971), critic, 
istoric literar, poet, membru al 
Academiei Române.
1896  u Încetează din viaţă JAMES 
HENRY GREATHEAD (n. 1844) 
inginer britanic, renumit pentru 
contribuţia sa la construirea 
metroului londonez.
1945  u Se naşte NIKITA MIHALKOV, 
actor, regizor rus, „noul ţar al 
cinematografiei ruse“.
1976  u * Se dezveleşte, la Gorăslău, 
Monumentul Victoriei lui Mihai 
Viteazul. * Se naşte LAVINIA 
MILOŞEVICI, gimnastă, campioană 
olimpică şi mondială.
1977  u Ia fi inţă, la Galaţi, Cenaclul 
literar de umor „Verva“. Continuă 
să-şi desfăşoare activitatea.
1994 u Încetează din viaţă BURT 
LANCASTER (n. 1912), actor de film 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
1996  u Încetează din viaţă OLEG 
DANOVSKI (n. 1917), coregraf, 
balerin ucrainean, stabilit în 
România.
2013  u Se desfăşoară la Galaţi
(21-28 octombrie) ediţia a XXV-a 
a Festivalului Naţional 
de Comedie. 

Take Ionescu, 
avocat celebru 
şi politician 
de succes
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Omul politic Take (Dumitru) 

Ionescu (născut, 13 octombrie 

1858 - decedat, 2 iunie 1922) 

a obţinut o bursă la Liceul 

„Sfântul Sava“ din Bucureşti, 

unde şi-a luat bacalaureatul, 

apoi a plecat la Paris, unde a 

obţinut doctoratul în Drept. 

Acolo i-a avut colegi, printre alţii, 

pe Constantin Arion, Grigore 

Andronescu, Alexandru Djuvara, 

Alexandru Marghiloman şi 

Raymond Poicare, cel care, în 

1913, va deveni preşedinte al 

Franţei.

A devenit în scurt timp un avo-
cat renumit, pentru celebrele sale 
discursuri şi pentru elocinţa sa.

În politică, Take Ionescu a fost 
iniţial membru PNL [aripa radica-
lă condusă de C. A. Rosetti], repre-
zentându-şi partidul începând cu 
anul 1884 în Camera Deputaţilor. 
În anul următor, a părăsit parti-
dul. La alegerile din anul 1888, a 
candidat ca independent şi a fost 
ales la Cameră, în Craiova.

În 1891, a intrat în Partidul 
Conservator şi a deţinut mai mul-
te poziţii ministeriale: ministrul 
Cultelor şi Instrucţiunii (1891-
1895) în cabinetul lui Lascăr Ca-

targiu şi apoi în cabinetul Grigore 
Cantacuzino (1889-1900) şi minis-
tru de Finanţe în cele două cabi-
nete ale lui Cantacuzino (1900 şi 
1904-1907).

În 1898, a început să scoa-
tă ziarul de limbă franceză 
„La Roumanie“, în care a publicat 
şi propriul program, cunoscut în 
acea perioadă ca „Takism“. În ace-
eaşi perioadă, a început să susţină 
ideea încorporării Transilvaniei 
în Regat, situându-se în opoziţie 
faţă de conducerea partidului din 
care făcea parte.

În 1908, Take Ionescu a plecat 
din Partidul Conservator şi a pus 
bazele Partidului Conservator 
Democrat. În partidul său s-au 
înscris I. L. Caragiale, Nicolae 
Titulescu, doctorul Constan-
tin Istrati, Barbu Ştefănescu-
Delavrancea, Nicolae Xenopol, 
Constantin Cantacuzino ş. a. A 
condus, în calitate de preşedin-
te, Consiliul Naţional al Unităţii 
Româneşti, organ reprezentativ 
al României [înfi inţat la 20 sep-
tembrie 1918], care a desfăşurat 
o intensă activitate în favoarea 
idealurilor de unitate naţiona-
lă. A fost ministru de Externe 
[1917-1918 şi 1920-1922]. La sfâr-
şitul războiului, Take Ionescu a 
fost şeful Comitetului Naţional 
la Conferinţa de la Paris [ianua-

rie 1919], care a încheiat Primul 
Război Mondial. În 1921, Partidul 
Conservator Democrat  a venit la 
putere, iar Take Ionescu a fost 
numit ministru de Externe în 
cabinetul Averescu.

    În perioada decembrie 1921 
- ianuarie 1922, Take Ionescu a 
fost prim-ministru, ca urmare a 
demisiei guvernului Averescu, el 
însuşi demisionând din funcţie 
după o moţiune de cenzură.

    În vara anului 1922, pe când 
vizita Italia, Take Ionescu s-a îm-
bolnăvit de febră tifoidă şi a mu-
rit la Roma. Trupul neînsufl eţit a 
fost adus în ţară şi înmormântat 
în curtea interioară a Mănăstirii 
Sinaia. .

istorie
De la liberali la conservatori

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 02 36/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 66 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

meteo 21 octombrie România & Europa 

Timişoara

17  44

Cluj

13 -1-1

Bucureşti

18  44

Galaţi

18  77
Constanţa

17 1313

Braşov

14 -2-2

Londra

 17 1414

Paris

21 1414

Madrid

18 1414
Roma

21 66

Chişinău

17  33

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţii 
permanente.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot apărea situaţii neprevăzute 

la locul de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În plan fi nanciar, nu este o zi 

bună pentru speculaţii sau 

pentru orice fel de acţiuni 

riscante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, pui în practică proiecte 

mai vechi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi este o zi bună pentru a 

rezolva probleme sentimentale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat ca, azi, să eviţi 

discuţiile în contradictoriu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Apreciază mai mult emoţiile și 

sentimentele proprii decât felul 

în care ești văzut în public! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se recomandă ca, astăzi, să 

amâni deciziile importante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să acorzi mai multă 

atenţie problemelor casnice şi 

familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este recomandat să eviţi 

speculaţiile fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai o zi foarte încărcată, cu multe 

probleme de rezolvat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să începi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia vei câştiga bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În plan profesional, este o zi 

bună pentru reorganizarea 

modului de lucru.

horoscop
21 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 OCTOMBRIE 

remember
Aurel Cioranu (1929-2014)

Actorul de teatru şi fi lm 
Aurel Cioranu s-a născut pe 17 
octombrie 1929, la Bucureşti. A 
absolvit, în 1954, Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că 
din Bucureşti. A jucat pe 
scena Teatrului Bulandra, în 
spectacole precum: „Melodie 
varşoviană”, „Puricele în 
ureche”, „Ziariştii”, „O scrisoare 
pierdută”, „Militarul fanfaron”, 
„Romeo şi Julieta la sfârşit 
de noiembrie”, „Noţiunea 
de fericire”, „Răzbunarea 
lui Cupidon“, „Somnoroasa 

aventură”. A interpretat şi roluri 
în piese pentru Teatrul Naţional 
Radiofonic şi Teatrul Naţional 
de Televiziune: „Drumul 
fl orilor”, „Neguţătorul de 
minuni”, „Omul cu mârţoaga”, 
„Triumful talentului”, „Cadu”, 
„Un as”, „Moartea unui comis 
voiajor”.

Dintre fi lmele în care Aurel 
Cioranu a fost distribuit, 
menţionăm: „Moara cu noroc”, 
„Erupţia”, „D-ale carnavalului”, 
„Aproape de soare”, „Cinci 
oameni la drum”, „Cine va 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

170 CM 

226 CM

248 CM 

+ 14 cm

+ 11 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

234 CM

192 CM 

152 CM 

+ 8 cm

+ 6 cm

+ 3 cm

VISELE INOCENŢEI 
FILMBOX. ora 17,35, dramă, 1994, Israel

  Cu: Maya De-Fries, Efrat Aviv, Tomer Even u

Titlu original: Sipur Shematchil Belevaya Shel Nachash  u

Deşi sunt crescuţi de mama lor, micuţii Benjamin şi Margalit seamănă 
cu tatăl lor. Nu pot trăi fără adrenalină şi fără nicio perspectivă de 
îmbogăţire. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Catherine-bucătar in 

Irlanda

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Tut: destinul unui faraon

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar in 

Irlanda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Sabotaj (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Mândrie, prejudecată şi vâsc

2018, romance
07:25 Omul-Păianjen:               

Departe de casă

2019, acţiune
09:35 O inventatoare 

în Silicon Valley

2019, documentar
11:35 Legea pământului

1999, dramă, romance
13:40 O zi ploioasă în New York

2019, romance, comedie
15:10 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

2007, aventură, fantasy
17:25 Harry Potter şi Prinţul Semipur

2009, aventură, fantasy
20:00 Sub ape

2020, science fiction, horror
21:35 Lovecraft Country - Ep. 10

2020, dramă, horror
22:40 Hackerville - Ep. 6

2018, crimă, thriller
23:35 Constantin

2005, acţiune, fantasy
01:35 Înrudiţi

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:29 România…în bucate

17:55 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri
22:50 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Engleză la minut (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri, 21 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

deschide uşa”, „Brigada Diverse 
în alertă”, „Explozia”, „Porţile 
albastre ale oraşului”, „Păcală”, 
„Elixirul tinereţii”, „Eu, tu şi 
Ovidiu”, „De ce trag clopotele, 
Mitică?”, „Rămân cu tine”, 
„Enigmele se explică în zori”.

A încetat din viaţă pe 7 
august 2014. . V.G.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Eminesciană

ORIZONTAL: u 4) Evocări de început! – Eroina dramei „Năpasta” de 

I.L.Caragiale – Microsoft Security Essential (siglă). 5) Muzeul Naţional de 

Artă (siglă) – Căţei! – Cenuşiul de culoarea lânii. 6) Electronic Industries 

Association of Japan (siglă) – Întregul,fără lipsuri – Cete! 7) Haide! – 

Carte mare – Un strop de apă. 8) Clubul Central al Armatei (siglă) – O 

femeie fără nume – Morfeu autohton. 9) Element de compunere legat 

de aviaţie – Care este poreclit – Ochii din cap!

VERTICAL: u 3) Cod aeroport Indonezia – Abis! – Totalitatea unor opere 

dintr-o epocă. 4) Parlamentul rusesc – Încheie vraja! – Organizaţia 

Internaţională a Comerţului (siglă). 5) Ciucure fl oral – Casă! – În parc! 

6) Istovit de lucru – Alt nume pentru mentă. 7) Localitate în jud.Bistriţa-

Năsăud – Lămpi primitive. 8) National Library of Rusia (siglă) – A 

cunoaşte subiectul – Zeamă de fructe.  9) Întrebare simplă – Margini din 

carton! u Dicţionar: NRE, ILVA.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O cugetare“ de ieri:
Orizontal: u

NENASTEMCU, ERAMANEDEU, NADUF, AACN, U, R, EI, SAT, NMAA, IA, TI, 
TIGRI, JASP, AA, OAC, CAA, MRI, NAS, RT, ATTACMEDAM, EGNUUCMIRU. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Îndeletnicire “ de ieri:
Orizontal: u

C, C, D, MACADAM, DORITA, M, RETUSAT, DETONATE, A, TA, TRA, AL, CIRCA, SOLE, 
CARTE, RI, MUTA, LAGAR, LO, DECA, A, NORD, VANAT, SINA, RECE.

integramă 
Podoabe

Gust 
deosebit

Omul 
pădurilor

...

...

Punctat la 
table

Nu-i a bună
Final 

poetic

Înainte de 
weekend

Cere în 
secret!

Pe funcţie 
de înlocuitor

A limita

Rândul în 
sine

Grai în 
greacă!

Maici!

Împletit

Tăiată!

E ceea ce 
ne trebuie

Trei din 
patru!

Cap de 
pește!

După o 
pauză la 

meci

Nit încurcat!

Dau un 
unghi 
drept

Referitor la 
o idee

Moșul cu 
somnul

Rumegă la 
rece!

Lucrare de 
sfârșit

Singură!

Vălătuc

Vine de la 
Maricica!

...

Schimbat 
sub 

tensiune

...

Mereu în 
faţă!

Ieșirea din 
matcă!

Intrare

Scoase 
din baie!

Intrarea la 
teatru!

Trai în 
stradă!

Fericirea 
credin-
cioșilor

Manual la 
școală

4 5 1

7 8 4

3 2

6 1 4 9

3 5 2

8 6 2

5 9 7

4 1

7 9 4 6

1 7

2 1 4

4 2 6

7 9 8

3 5 6

5 8 7 3

6 4 8 7

9 3

1 5 2
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d
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e
r
i:

2 8 1 4 3 5 6 9 7

4 5 9 7 2 6 8 1 3

3 6 7 9 8 1 5 4 2

5 2 4 3 7 9 1 6 8

1 9 3 6 4 8 2 7 5

8 7 6 1 5 2 9 3 4

9 4 8 2 6 3 7 5 1

6 3 2 5 1 7 4 8 9

7 1 5 8 9 4 3 2 6

9 4 3 6 7 2 8 1 5

7 1 2 9 5 8 4 6 3

6 8 5 1 3 4 9 2 7

2 6 9 5 4 1 3 7 8

1 3 7 2 8 9 5 4 6

4 5 8 3 6 7 2 9 1

3 2 6 7 9 5 1 8 4

8 7 1 4 2 3 6 5 9

5 9 4 8 1 6 7 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Știi că 70% din suprafața 
pământului este acoperită de 
ape?
 - Mda, iar restul
e acoperit de idioți. 

Adică de noi.
2

- De ce te cerți mereu cu 
nevastă-ta și o respecți pe 
soacră-ta?
- Pentru că ea a fost singura 
care s-a opus căsătoriei 

noastre.

> „Suflet de femeie în trup 
de bărbat”. „După cum e gătită: 
mamă, 50 şi ceva de ani, copiii deja 
au plecat de mult de-acasă, acum e 
casnică, găteşte pentru soţ. Chiar 
are gust! Şi cred că la viaţa ei a 
fost croitoreasă”, a fost verdictul 
lui chef Florin Dumitrescu, după 
ce a gustat din musaca. „Eu zic 
că este grec, bărbat, bucătar”, a 
fost convingerea lui chef Cătălin 
Scărlătescu. „Hai să vedem care 
are dreptate”, a făcut pace chef 
Sorin Bontea. Iar când porţile s-au 
deschis, le-a apărut în faţă… Sonia 
Ferrari, cântăreaţă de muzică 
balcanică. „Nu ştiu dacă v-aţi dat 
seama, sunt transsexual. Înainte 
eram Marcel, dar acum lumea îmi 
spune Sonia”, a deschis discuţia 
cea care gătise musacaua. După 
cum a povestit, şi-a dat seama încă 
din adolescenţă că are o latură 
feminină, şi după tratamente a 
ajuns la operaţia de schimbare de 
sex, în Thailanda. „Transformarea 
e şocantă - ca băiat arătam foarte 
macho, cu barbă, la costum şi 
cravată. Psihologii şi psihiatrii au 
ajuns la concluzia că sunt o femeie 
în corp de bărbat. A fost ciudat la 
toaletă, după operaţie, pentru că 
eram obişnuit să am ceea ce orice 
bărbat are. Am fost bărbat până 
la 22 de ani”, a dezvăluit Sonia. 
Concluzia? Înainte de a judeca 
opţiunile sexuale sau fi zice ale 
cuiva, întrebaţi-vă ce ştie mai bine 
să facă. Până la urmă ce contează 
cum arată bucătarul care vă 
găteşte delicioasa mâncare din 
farfurie? .

reţeta zilei
Supă 
de găluște 
cu orez

INGREDIENTE. Găluşte: 1/2 ceaşcă orez, 

1/2 ceaşcă lapte, unt proaspăt cât o nucă, 1 ou, 

sare.

PREPARARE. Se alege şi se spală orezul. 

Se pune la fi ert cu laptele şi o bucăţică de unt 

proaspăt. Se sărează. Se fi erbe mai mult decât 

orezul cu lapte obişnuit. Se ia de pe foc şi se 

adaugă oul. Când s-a răcit bine, se ia cu linguriţa 

din pastă şi se fac mici cocoloaşe cu mâna, se 

dau prin făină şi se pun la fi ert în apă clocotită, cu 

puţină sare. Când sunt gata, se scot cu lingura de 

spumuit, se scurg şi se pun în castron. Deasupra 

se strecoară supa. Poftă bună! . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

mania
Când Marcel 
se transformă 
în Sonia

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, 
afl aţi prima strofă din poezia „Când amintirile…”)

Dezmierdat

Unică!
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65 DE ROMÂNI   

ŞI-AU PIERDUT 

VIAŢA
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, la nivel naţional, au 

fost raportate 65 de decese (34 

de bărbaţi și 31 de femei) ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus. > pag. 06

A DOUA TRANŞĂ 

DE VACCIN 

ANTIGRIPAL 
GRATUIT. Galaţiul a primit 

alte 16.920 de doze de vaccin 

antigripal, care vor fi  folosite 

pentru vaccinarea gratuită a 

persoanelor incluse în categoriile 

de risc.  > pag. 05

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 miercuri

19 - 24 octombrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 octombrie 2020

42

21.10.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Nuntă şi botez, 
oprite cu poliţia

DOSARE PENALE ȘI AMENZI  , ANCHETE

MARIANA CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

Două evenimente private, la care 

au participat în total peste o sută 

de persoane, au fost stopate de 

poliţie și s-au soldat cu dosare 

penale și amenzi. Ambele au 

avut loc în weekendul trecut, în 

două localităţi din judeţul Galaţi, 

și au fost organizate în spaţii 

închise, în ciuda faptului că 

autorităţile au interzis astfel de 

evenimente.

Cea mai gravă abatere a fost 
constatată la Valea Mărului, unde 
echipele formate din poliţiști și 

inspectori ITM au pus „Stop“ 
unei nunţi la care erau prezente 
nu mai puţin de 75 de persoane. 
Consecinţa a fost usturătoare 

pentru administratorul restau-
rantului, care a primit în primă 
fază o amendă de 6.000 de lei. Tot-
odată, în cauză a fost deschis și un 

dosar penal pentru zădărnicirea 
combaterii bolilor, care ar putea 
avea efecte grave în cazul în care 
se vor înregistra cazuri de infec-
tare printre nuntași ca urmare a 
participării la eveniment.

Consecinţe similare a avut și 
un botez „deturnat“ la Pechea, 
unde 50 de petrecăreţi s-au vă-
zut nevoiţi să plece acasă în mod 
neașteptat, după ce poliţia a ajuns 
la restaurantul unde se ţinea pe-
trecerea. Patronul localului a fost 
primul care a resimţit la buzunar 
vizita autorităţilor, fi ind amendat 
cu 6.000 de lei. La fel ca în cazul 
nunţii de la Valea Mărului, a fost 
deschis dosar penal.  . 
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